1

山东省人民政府安全生产委员会办公室文件
鲁安办发﹝2018﹞33号

关于深化企业安全生产标准化工作

促进风险分级管控与隐患排查治理双重预防

体系建设的通知

各市政府安委会，省直有关部门：

做好企业安全生产标准化工作是贯彻执行《安全生产法》

和《山东省安全生产条例》等法律法规的要求，也是促进安全

生产风险分级管控与隐患排查治理体系（以下简称双重预防体

系）建设的需要和手段。在创建企业安全生产标准化工作中，

要把建立双重预防体系作为其核心内容，融合到企业安全生产

标准化建设的全过程，实现企业安全生产标准化与双重预防体

系同步建设、互促共进、有效运行。现就有关事项通知如下：

一、严把新申请安全生产标准化企业双重预防体系建设关。

要督促新申请安全生产标准化的企业，按照双重预防体系建设

通则、细则和行业实施指南等相关标准要求，首先开展双重预

防体系建设。要动员全体员工积极参与，明确企业主要负责人、

分管负责人和部门、车间、班组等各层级的建设责任，使每一

2

名员工都成为体系建设的参与者和运行者。对未有效开展双重

预防体系建设的申请企业，相关具有受理权限的部门不予受理

考评申请，安全生产标准化考评单位不得组织考评活动，各级

各有关部门不得认定其为安全生产标准化达标企业。

二、推动安全生产标准化企业有效运行双重预防体系。对

已经创建安全生产标准化的企业，要督促其深入开展双重预防

体系建设。对逾期未建成和运行双重预防体系的，依法予以处

罚；复评前仍未落实的，不予复评，并由原公告单位公告撤销

其安全生产标准化企业等级称号。待企业双重预防体系建设和

运行基本规范，自撤销之日起满 1 年后，方可重新申请安全标

准化评审。要通过建立双重预防体系，带动和促进企业安全生

产标准化的有效运行和持续改进。

三、加强企业安全生产标准化建设。在开展双重预防体系

建设中，要引导企业通过安全生产标准化建设，进一步健全落

实全员安全生产责任制，建立完善各项安全管理制度和操作规

程，使各个生产环节符合有关安全生产法律法规和标准规范的

要求，实现企业安全管理、操作行为、设备设施和作业环境的

标准化，为推进双重预防体系建设打下坚实基础。

四、加大对企业安全生产标准化与双重预防体系建设执法

检查力度。各级负有安全生产监管职责的部门要结合行业特点

加强对企业安全生产标准化和双重预防体系建设的执法检查，

对未开展企业安全生产标准化和双重预防体系建设并有效运行

3

的，要责令企业限期改正，并按照有关规定依法予以处罚，倒

逼企业不断提升风险管控和隐患排查治理能力，严防各类生产

安全事故发生。

山东省人民政府安全生产委员会办公室

                           2018年 5月 28日